
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 22 del 2 aprile 2019 
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 tramite MEPA 
finalizzato all’adesione alla piattaforma di invio massivo mail di durata 24 mesi. CIG n. 
Z5327D8C92 

 

I L  D I R E T T O R E  

Dott. Pierluigi Raimondi 
 
VISTE le competenze attribuite al Direttore dai vigenti regolamenti dell’Ente e dalle vigenti norme in 
materia di dirigenza nella P.A.; 
 
VISTO il documento istruttorio relativo all’oggetto, che qui si intende integralmente richiamato e 
trascritto; 
 
VERIFICATO e APPROVATO il contenuto del documento istruttorio; 
 
PREMESSO che si rende necessario dotarsi di una piattaforma per invio massivo di e-mail gestita 
esternamente, la quale: 

 eviti i forti rallentamenti del server di posta elettronica interno e relativa linea dati  tarati per 
supportare livelli di attività standard;  

 sollevi il Consorzio dal rischio di essere inseriti sulle black list (spamming);  
 
DATO ATTO che, sulla base della normativa vigente in materia di procedure per l’acquisizione di beni e 
servizi, si è verificato che non risultano attive convenzioni stipulate da Consip s.p.a. per i servizi di cui 
trattasi e che occorre pertanto procedere all’individuazione dei contraenti, verificando sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) la presenza di tali servizi; 
 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Gastone CRM Italia S.r.l. con sede in Via Lelio Guidotti, 15A - 
43122 Parma P.iva 02575070343, acquisito al protocollo dell’Ente in data 26/03/2019 al n. 305/19 
avente ad oggetto un servizio di invio massivo di mail di durata biennale, al prezzo complessivo di € 
900,00 oltre IVA di legge;  
 
ACCERTATO che la ditta Gastone CRM Italia S.r.l. presente sulla piattaforma MEPA nella sezione Servizi 
- Servizi per l'information & communication technology, ha inserito a catalogo il servizio di cui trattasi 
con le medesime caratteristiche tecniche, di costo e di durata; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006 e in particolare lo strumento dell’ordine diretto; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Gastone CRM Italia S.r.l. poiché il prezzo 
proposto dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e 



conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e il servizio proposto rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che l’operatore iscritto sul MEPA ha preventivamente dichiarato il possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il servizio di invio massivo di mail avrà inizio dalla data di sottoscrizione del 
contratto sul MEPA fino al completamento delle 24 mensilità previste; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis 
del d.lgs. 81/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 
la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti 
la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il bilancio di previsione 
2019-2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/8/2010 
e s.m.i. e alla Legge n. 217 del 17/12/2010; 
 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla normativa suddetta, per la fornitura in oggetto, è stato richiesto 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.) e il codice assegnato è il seguente: Z5327D8C92; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21/11/2017; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 tramite 

MEPA dall’operatore economico Gastone CRM Italia S.r.l. con sede in Via Lelio Guidotti, 15A - 
43122 Parma P.iva 02575070343, che presenta a catalogo MEPA un’offerta per servizio di invio 
massivo di mail di durata biennale, al prezzo complessivo di € 900,00 oltre IVA di legge; 

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.098,00 sul capitolo n. 310 “Spese per internet e 
videoconferenza” del Bilancio di Previsione 2019/2021 così ripartite: 

 euro 410,00 nell’anno di imputazione 2019 



 euro 550 nell’anno di imputazione 2020; 
 euro 138 nell’anno di imputazione 2021; 

3. di liquidare la somma complessiva di euro 1.198,00 IVA inclusa, previa presentazione di relative 
fatture elettroniche da presentarsi a completamento di ogni semestre di servizio: 

4. di nominare Responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Roberta Giorgi ai sensi 
dell’art. n. 5 della legge 241/90, modificato dalla legge n. 15/2005; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

6. di dare atto che:  
- i costi della sicurezza dovuti a rischi interferenziali sono pari a zero; 
- la forma contrattuale si identifica con la firma del documento d’ordine diretto d’acquisto 

sul MEPA; 
- il CIG è Z5327D8C92; 

7. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno, approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 49 del 21/11/2017, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo 
url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

8. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 

9. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del 
d.lgs. 50/2016; 

10. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
- al Responsabile dell’Area Acquisti Telematici, Appalti e Contratti; 
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione Dati; 
- all’amministrazione. 

 
 
 
 
         Il Direttore 
        F.to Dott. Pierluigi Raimondi 
 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa n. 310 denominato “Spese per internet e videoconferenza” del Bilancio di Previsione 2018/2020. 
 
Ascoli Piceno, 02/04/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 



 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 02/04/2019 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Pierluigi Raimondi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO 

SERVIZIO UNIVERSITÀ, ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE DATI 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 tramite MEPA 
finalizzato all’adesione alla piattaforma di invio massivo mail di durata 24 mesi. CIG n. 
Z5327D8C92 

 
PREMESSO che si rende necessario dotarsi di una piattaforma per invio massivo di e-mail gestita 
esternamente, la quale: 

 eviti i forti rallentamenti del server di posta elettronica interno e relativa linea dati  tarati per 
supportare livelli di attività standard;  

 sollevi il Consorzio dal rischio di essere inseriti sulle black list (spamming);  
 
DATO ATTO che, sulla base della normativa vigente in materia di procedure per l’acquisizione di beni e 
servizi, si è verificato che non risultano attive convenzioni stipulate da Consip s.p.a. per i servizi di cui 
trattasi e che occorre pertanto procedere all’individuazione dei contraenti, verificando sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) la presenza di tali servizi; 
 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Gastone CRM Italia S.r.l. con sede in Via Lelio Guidotti, 15A - 
43122 Parma P.iva 02575070343, acquisito al protocollo dell’Ente in data 26/03/2019 al n. 305/19 
avente ad oggetto un servizio di invio massivo di mail di durata biennale, al prezzo complessivo di € 
900,00 oltre IVA di legge;  
 
ACCERTATO che la ditta Gastone CRM Italia S.r.l. presente sulla piattaforma MEPA nella sezione Servizi 
- Servizi per l'information & communication technology, ha inserito a catalogo il servizio di cui trattasi 
con le medesime caratteristiche tecniche, di costo e di durata; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006 e in particolare lo strumento dell’ordine diretto; 



 
RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Gastone CRM Italia S.r.l. poiché il prezzo 
proposto dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e il servizio proposto rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che l’operatore iscritto sul MEPA ha preventivamente dichiarato il possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il servizio di invio massivo di mail avrà inizio dalla data di sottoscrizione del 
contratto sul MEPA fino al completamento delle 24 mensilità previste; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis 
del d.lgs. 81/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si rende necessaria la redazione 
del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 
la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti 
la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il bilancio di previsione 
2019-2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/8/2010 
e s.m.i. e alla Legge n. 217 del 17/12/2010; 
 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla normativa suddetta, per la fornitura in oggetto, è stato richiesto 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.) e il codice assegnato è il seguente: Z5327D8C92; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21/11/2017; 
 

PROPONE 
 
11. di affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 tramite 

MEPA dall’operatore economico Gastone CRM Italia S.r.l. con sede in Via Lelio Guidotti, 15A - 
43122 Parma P.iva 02575070343, che presenta a catalogo MEPA un’offerta per servizio di invio 
massivo di mail di durata biennale, al prezzo complessivo di € 900,00 oltre IVA di legge; 



12. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.098,00 sul capitolo n. 310 “Spese per internet e 
videoconferenza” del Bilancio di Previsione 2019/2021 così ripartite: 

 euro 410,00 nell’anno di imputazione 2019 
 euro 550 nell’anno di imputazione 2020; 
 euro 138 nell’anno di imputazione 2021; 

 
 

L’istruttore 
F.to Dott.ssa Roberta Giorgi 

 


